— 1 —

江门市新会区农业农村局文件
新农农〔2024〕45 号

关于印发新会区 2024 年农业机械化
工作意见的通知

各镇（街）农业农村办公室：

为贯彻落实江门市农业农村局《关于印发江门市 2024 年农

业机械化工作要点的通知》精神，结合我区农业机械化工作实

际，制定《新会区 2024 年农业机械化工作意见》，现将文件发

给你们，请认真贯彻执行。

江门市新会区农业农村局

2024 年 4 月 24 日

（联系人：陈振鑫，联系电话：6373019）

— 2 —

公开方式：主动公开

抄送：江门市农业农村局。

江门市新会区农业农村局办公室 2024 年 4月 24 日印发

— 3 —

新会区 2024 年农业机械化工作意见

为贯彻落实江门市农业农村局《关于印发江门市 2024 年农

业机械化工作要点的通知》精神，结合我区农业机械化工作实

际，制定《新会区 2024 年农业机械化工作意见》。

一、工作思路

2024 年是实现“十四五”规划目标任务的关键一年，我区

农业机械化工作要坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想

为指导，全面贯彻落实党的二十大、二十届二中全会和中央经

济工作会议、中央农村工作会议精神，深入学习贯彻习近平总

书记视察广东重要讲话、重要指示精神，深入落实省委“1310”

具体部署，锚定建设农业强国目标，以学习运用“千万工程”

经验为引领，全力推进“百千万工程”，聚焦大面积单产提升，

充分发挥农机在农业生产和应急防灾救灾的主力军作用，推进

农机装备补短板，加快培育区域农机服务中心，加强农机化生

产和农机作业防灾救灾应急能力建设，强化农机安全生产，为

推动农机化转型升级和农业农村现代化提供强有力支撑。

二、工作目标

力争全区农机“三率”水平达到 94%以上、农机安全生产形

势持续稳定向好，主要农作物耕种收综合机械化率 87%，水稻耕

种收综合机械化率 93%，玉米耕种收综合机械化率比上年提高 1

个百分点。

三、工作措施

— 4 —

针对我区农机化工作薄弱环节：稻谷烘干能力不强；新会

柑等特色农业机械化水平不高；个别路上行驶拖拉机无牌无证。

为了补齐短板，推动全区农机化转型升级，重点抓好以下工作：

（一）实施新一轮农机购置与应用补贴政策

围绕粮油作物大面积单产提升行动，加快推进高性能播种

机等机具优机优补，积极推动北斗终端、智能农机等自主创新

产品推广应用。强化属地管理责任，做好监督管理工作。加大

对 6-15 度坡丘陵山区使用小农机推广应用的支持力度。积极推

进农机报废更新补贴，加快老旧农机淘汰升级，重点推进安全

隐患大、高能耗的皮带传动轮式拖拉机、手扶拖拉机的淘汰力

度。

（二）积极推进粮油作物生产机械化

加快推进高性能播种机推广应用，开展机械化提单产技能

比武，大力推进实施专业农机手培训。紧抓粮油作物机收减损，

瞄准重点作物，采取针对性措施，进一步降低水稻机收损失。

指导各地持续开展机收减损宣传和技能比武。开展机收减损监

测调查，优化监测范围，合理布局监测点。各镇（街）2024 年

主要农作物和水稻机械化任务分配见附件。

（三）推进农机装备补短板推广新技术新装备工作

推进农机装备补短板、推广新技术新装备工作，加大绿色

高效农机化技术推广力度，促进我区农机化高质量发展。开展

烘干、育秧中心、农用无人机、智能自动驾驶机插秧侧深施肥、

智慧农牧（渔）场示范、推广。探索新会柑的植保、采摘、运

— 5 —

输、产品加工等关键环节机械化技术，推动畜牧水产养殖、设

施农业、农产品初加工、丘陵山区机械化，推进智能化农机技

术发展。

（四）推进农机社会化服务能力提升

组织申报、培育省级、市级、县级区域农机服务中心。提

升区域农机农事服务能力及农机作业防灾救灾应急能力。继续

强化常态化农机应急作业服务队建设。完善落实农机应急作业

工作方案和技术预案，调动农机应急作业服务队开展灾前抢收、

灾时减损、灾后补种等应急工作。

（五）强化农机质量管理工作

组织好“农机 3·15”消费者权益日活动，及时向农民、农

机服务组织、基层农机管理人员宣传农机质量维权事项。强化

补贴农机具质量调查、农机质量投诉体系建设和农机维修管理。

组织开展通过推广鉴定的企业和产品监督检查工作。

（六）强化农机安全监理工作

全面推进安全生产治本攻坚三年行动，落实省、市和区道

安办关于加强农村道路交通安全工作有关要求，强化农机服务

组织的农机安全生产责任。推进农机安全“网络化”管理，突

出加强镇、村农机安全监管能力建设。开展“送检下乡”便民

服务，实施“亮尾工程”，免费为上道路的拖拉机和联合收割

机粘贴反光标识。深化“平安农机”示范创建活动，发挥典型

引领作用。扎实开展农机安全生产宣传教育和“五进”活动，

提高广大农民群众和农机手的安全生产意识。紧盯重要农时和

— 6 —

节假日，开展农机重大隐患排查整治，消除安全隐患。严格落

实农机免费监理，积极协调当地财政部门做好经费保障，进一

步扩大农机安全监理免费惠农政策覆盖面。加强农机监管人员

培训，提升农机监管人员业务水平。

（七）组织做好农机化生产、统计、宣传工作

组织开展“春耕”“双抢”“秋收”等重要农时农机化生

产，加强农机作业进度与农情数据会商，做好机具协调调度，

及时解决生产作业中的问题。组织做好 2023 年农机化统计年报

及 2024 年重要农时生产信息统计、报送工作，协助做好粮食安

全考核等相关工作。配合省、市继续联合中石化、中石油公司

做好农机作业用油保障。做好《2024 年联合收割机插秧机跨区

作业证》发放管理及跨区作业通行服务保障工作。围绕全年农

机化重点工作，通过报刊、网站、新媒体等宣传平台，加大对

农机化政策、农机社会化服务、农机应急作业服务、农机安全

生产和大培训、大比武等活动宣传报道，营造全区推进农业机

械化转型升级高质量发展良好氛围。

（八）强化农机化人才培训

围绕实施“百千万工程”，加大农机化人才培训力度，推

进农机与农艺、农机化与信息化融合。围绕提升农机化管理、

技术推广和实用人才等三支队伍素质能力，加强农机手技术培

训和机具维修指导，组织开展农机使用一线技能人才、农机救

灾应急作业服务队骨干系列培训工作。继续组织申报省级农机

使用一线“土专家”，进一步壮大基层农机使用一线人才队伍。

— 7 —

继续培育机插秧、机收减损技术能手、农机职业高技能人才。

附件：1.2024年新会区主要农作物综合机械化水平任务分解

表

2.2024 年新会区水稻机械化耕种收任务分解表

— 8 —

附件 1：

2024 年新会区主要农作物综合机械化
水平任务分解表

综合机械化率（%）

新会区 87.00

会城街道 93.65

大泽镇 88.31

司前镇 91.66

罗坑镇 89.85

双水镇 92.97

崖门镇 84.12

古井镇 84.49

沙堆镇 78.51

三江镇 82.79

睦洲镇 79.13

大鳌镇 76.77

注：主要农作物按省下达统计任务是指水稻、花生、马铃薯和

甘蔗 4 种农作物。

— 9 —

附件 2：

2024 年新会区水稻机械化耕种收任务分解表

水稻

机耕率(%)

水稻

机种率(%)

水稻

机收率(%)

水稻机械

耕种收

综合率(%)

新会区 100 76.67 100 93.00

会城街道 100 89.05 100 96.72

大泽镇 100 75.06 100 92.52

司前镇 100 83.08 100 94.92

罗坑镇 100 86.01 100 95.80

双水镇 100 81.02 100 94.31

崖门镇 100 93.00 100 97.90

古井镇 100 68.08 100 90.42

沙堆镇 100 66.02 100 89.81

三江镇 100 76.05 100 92.82

睦洲镇 100 65.00 100 89.50

大鳌镇 100 61.00 100 88.30

		2024-04-24T15:53:47+0800
	signature info(version:4.52.117)